Ès aquest document veritable contracte de treball entre els canonges de la Seu d'Urgell i el mestre *Raimundus Lambardus*, arquitecte estranger, qui treballava a la Seu d'Urgell l'any 1175, un aspecte interessant de la situació d'aqueixos nostres antecessors arquitectes. Els canonges l'anomenen *obrer de l'església*, li encomanen sos béns, mobles i immobles, els masos, els alous, les vinyes, els censos, les oblacions dels penitents, les almoines dels fidels, el diner dels clergues i totes les rendes i ingressos que en aquest ofici estaven consignats, amb la condició que tanqui els murs de l'església, clogui ses voltes,

38. El pare Villanueva transcriví del *Cartoral* de la Seu d'Urgell el citat contracte en el vol. ix, ap. xxix de la seva obra, tantes vegades citada, que per sa excepcional importància reproduïm:

«Institutio operarii in ecclesia Urgellensi, anno MCLXXV. = In nomine Ihesu Christi Salvatoris eterni: ego A. Dei gratia Urgellensis episcopus, cum consilio et comuni voluntate omnium canonicorum Urgellensis ecclesiae, commendo tibi Raymundo Lambardo opus beatæ Mariæ, cum omnibus rebus tam mobilibus quam immobilibus, scilicet, mansos, alodia, vineas, census, et cum oblationibus oppressionum et penitentialium, et cum elemosinis fidelium, et cum numis clericorum, et cum omnibus illis, quae hucusque vel in antea aliquo titulo videntur spectasse sive spectare ad prephatum opus beatæ Mariæ. Et preterea damus tibi cibum canonicalem in omni vita tua, tali videlicet pacto, ut tu fideliter et sine omni enganno claudas nobis ecclesiam totam, et leves coclearia sive campanilia, unum filum super omnes voltas, et facias ipsum cugul bene et decenter cum omnibus sibi pertinentibus. Et ego R. Lambardus convenio domino Deo, et beatæ Mariæ, et domino episcopo, et omnibus clericis Urgellensis ecclesiae, qui modo ibi sunt, vel in antea erunt, quod hoc totum, sicut superius scriptum est, vita comite, perficiam ab hoc presenti Pascha, quod celebratur anno dominicæ incarnationis M.ºc.ºLXXV.º, usque ad VII. annos fideliter, et sine omne enganno, Ita quod singulis annis habeam et teneam ad servitium beatæ Mariæ, me quinto, de lambardis, idest IIII.º lambardos et me, et hoc in yeme et in estate indesinenter. Et si cum istis potero èficere, faciam; et si non potero, addam tot cementarios, quod supra dictum opus consumetur in prephato termino. Post VII veros annos, cum iam dictum opus, divina misericordia opitulante, complevero, habeam libere et quiete cibum meum dum vixero, et de honore operis et avere stem in voluntate et mandamento capituli postea. Preterea nos, tam episcopus, quam canonici, omnino prohibemus tibi Raymundo Lambardo, quod per te, vel per submisam personam, non alienes vel obliges aliqua occasione quicquam de honore operis, quae modo habet vel in antea habebit. De tuo itaque honore, quem nomine tuo acquisisti, et de avere, fac in vita et in morte quod tibi placuerit post illud septennium. Si forte, quod absit, tanta esterilitas terrae incubuerit, quod te nimium videamus gravari, liceat nobis prephato termino addere secundum arbitrium nostrum, ne notam periurii incurras. Sed aliquis vel aliqui nostrum praedictam relaxationem sacramenti facere tibi non possit, nisi in pleno capitulo, comuni deliberatione et consensu omnium. Et quicquid melioraveris in honore operis, remaneat as ipsum opus. Si vero pro melioracione honoris operis oporteret te aliquid impignorare vel comutare, non possis hoc facere sine consilio et conveniencia capituli. Iuro ego R. Lambardus, quod hoc totum, sicut superius est scriptum, perficiam, et fidelitatem et indemnitatem canonice beatæ Mariæ Urgellensis ecclesiae pro posse meo, per Deum, et haec sancta Evangelia. = Sig^{num} R. Lambardi, qui hoc iuro, claudio, et confirmo. = Sig^{num} domini Arnalli Urgellensis episcopi. = Sig^{num} Guillermi prioris. = Sig^{num} W. sacristae. = Sig^{num} B. archidiacono. = Sig^{num} R. de Adautes, archidiacono...» (*Cartoral*, de la Seu d'Urgell, vol. I, f. 50 v., doc. núm. 862.)